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1 Översikt 

Vattentäkterna Järnvägsborran och Bjärsjö är belägna i Tommarpsåns dalgång, ca 1 

respektive 2 km väster om Simrishamns tätort och ca 1 km norr om samhället Simris, se 

Figur 1. Båda vattentäkternas närområden består i huvudsak av jordbruksmark. 

Järnvägsborran är belägen invid Simrishamnsbanan. 

 

Figur 1. Översiktskarta. Kartan borttagen med anledning av sekretess enligt 13 kap. 18§ OSL. 
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2 Vattentäkterna 

2.1 Utformning 

Järnvägsborran 

Järnvägsborran är en bergborrad brunn, VT 13–5, som utfördes 1950. Brunnen är 

nedförd i kambrisk sandsten. Brunnen har ett totaldjup på 72 m och är rörborrad genom 

jordlagren ner till ca 13 m djup. 

Bjärsjö 

Vid Bjärsjö finns en bergborrad brunn som utfördes 1962 (VT 13-16). Brunnen har ett 

totaldjup på 76 m och är rörborrad genom jordlagren ner till ca 20 m djup. Brunnen är 

nedförd ca 9 m i urberget. 

2.2 Råvattenuttag 

Det grundvatten som tas ur Järnvägsborran och Bjärsjö vattentäkt används, tillsammans 

med vatten från elva andra brunnar, för dricksvattenproduktion i Hamnabro vattenverk. 

Järnvägsborran 

Under 2021 var det totala uttaget från Järnvägsborran ca 162 000 m3. 

Dygnsmedeluttaget under året var ca 442 m3/d. Under 2021 motsvarade uttaget från 

Järnvägsborran ca 14 % av det totala vattenuttaget från brunnar som förser Hamnabro 

vattenverk med vatten. 

Bjärsjö 

Under 2021 var det totala uttaget från vattentäkten ca 31 500 m3. Dygnsmedeluttaget 

under året var ca 86 m3/d. Under 2021 motsvarade uttaget från Bjärsjö 3% av det totala 

vattenuttaget från brunnar som förser Hamnabro vattenverk med vatten. 

2.3 Försörjningsområde 

Hamnabro vattenverk försörjer tätorten samt samhällena Gröstorp, Simris, Brantevik, 

Järrestad, Gislöv, Baskemölla samt de östra delarna av Vik. 

2.4 Reservvattentäkt 

Vid händelse att vattentäkterna inte kan leverera vatten till Hamnabro vattenverk kan 

övriga brunnar delvis ersätta produktionsbortfallet. 

2.5 Vattentäkternas värde 

En vattentäkts värde beror bland annat på uttagbara vattenmängder, nuvarande och 

framtida vattenutnyttjande samt tillgång på reservvattentäkter. För 

vattenförsörjningsändamål är utvinningsvärdet av största intresse. Det bestäms ofta av 

kostnaden för att ersätta vattentäkten i händelse av att den blir obrukbar.  
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Vattentäkter klassas enligt Naturvårdsverkets indelningsgrund i de fyra värdeklasserna: 

extremt högt skyddsvärde, mycket högt skyddsvärde, högt skyddsvärde och normalt-lågt 

skyddsvärde. 

Vattentäkterna Järnvägsborran och Bjärsjö har båda ett mycket högt skyddsvärde då de 

tillhör kommunens huvudvattentäkter och används för ordinarie försörjning. 

Vattentillgången i området runt Simrishamnstätort är begränsad och samtliga av 

huvudvattentäktens brunnar är nödvändiga för att vattenförsörjningen ska fungera väl. 

Järnvägsborran har hög kapacitet jämfört med övriga brunnar kring tätorten och är 

mycket svår att ersätta om den skulle behöva tas ur drift. 

2.6 Ägandeförhållanden 

Järnvägsborrans vattentäkt är belägen på fastigheten Simris 6:19 som ägs av 

Simrishamns kommun. Bjärsjö vattentäkt är belägen på fastigheten Simris 2:37 som ägs 

av Simrishamns kommun. Delar av fastigheterna är idag utarrenderade. 

2.7 Tillstånd för vattenuttag 

Simrishamns kommun har sedan år 1980, genom dom DVA 17/1980, tillstånd för uttag av 

grundvatten ur 15 bergborrade vattentäkter kring tätorten. År 2016 anpassades det 

tidigare tillståndet till rådande förhållanden och vattenbehov. Genom ny dom i mark- och 

miljödomstolen (Mål nr M 2080–16, daterad 2017-05-31) har Simrishamns kommun fått 

tillstånd att ta ut följande grundvattenuttag ur respektive vattentäkt. 

Ur Järnvägsborran medger tillståndet en maximal uttagsvolym om 238 800 m3/år, dock 

högst 864 m3/dygn. 

Ur Bjärsjö vattentäkt medger tillståndet en maximal uttagsvolym om 104 400 m3/år, dock 

högst 378 m3/dygn. 

Tillståndet medger även rätt att vid behov för var och en av brunnarna i domen, inom en 

radie upp till 30 meter från respektive brunn, anlägga ersättningsbrunnar. 

2.8 Tidigare vattenskyddsområde 

I dagsläget saknar båda vattentäkterna vattenskyddsområde. Tidigare fanns ett 

gemensamt vattenskyddsområde för Järnvägsborran och tre andra brunnar kring 

Simrishamns tätort. Detta upphävdes av Länsstyrelsen 2002. Motiven till upphävande var 

att flera av brunnarna som omfattades skulle tas ur drift samt att vattenskyddsområdet 

inte baserats på tillräckligt hydrogeologiskt underlag och bedömdes medföra omotiverade 

inskränkningar.  

Detta har idag omvärderats då vattenbehovet i Simrishamn har ökat samtidigt som 

sjunkande grundvattennivåer och vattenbrist blivit alltmer aktuellt. I samband med att ett 

nytt vattenskyddsområde tas fram ska detta vara motiverat utifrån ett riskbaserat tänk och 

ett bra hydrogeologiskt underlag. 
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3 Geologi 

3.1 Berggrund 

I området väst respektive norr om Simrishamns tätort förekommer kambrisk sandsten 

(se Figur 2). Mäktigheten på sandstenslagret varierar, men det understiger sällan 70 

meter i områden med goda möjligheter för grundvattenuttag. Sandstenen underlagras av 

urberg (gnejs) (Sweco, 2010). Inom delar av området, exempelvis i de norra delarna av 

Simrishamns tätort, överlagras sandstenen av skiffrar (Alunskifferformationen). 

Diabasgångar med nordväst-sydostlig riktning förekommer i området. 

De bergborrade brunnarna i Järnvägsborran och Bjärsjö vattentäkt är utförda i 

sandstenen. Enligt brunnsprotokoll påträffas sandstenen ca 3 m under markytan vid 

Järnvägsborran och 8 m under markytan vid Bjärsjö. Magasinets mäktighet är ca 60 m 

vid Bjärsjö och överstiger 88 m vid Järnvägsborran.  
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Figur 2. Berggrundskarta över området kring Simrishamn, © SGU. 

3.2 Jordlager 

I området kring Simrishamn varierar jorddjupet och jordarternas sammansättning 

(se Figur 3). De största jorddjupen, 30-50 m påträffas i de centrala delarna av 

Järnvägsborran 
och Bjärsjö 
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Simrishamns tätort, strax norr om sjukhuset (SGU, 2019b). Kring Järrestad är jorddjupet 

20-30 m men mellan dessa två områden, där vattentäkterna är belägna, är jorddjupet 

>10 m. Sandsten i dagen förekommer både söder och norr om Tommarpsåns dalgång.  

Längs kusten domineras jordlagren av postglacial sand medan moränlera av varierande 

karaktär dominerar jordlagren i ytan i inlandet. Ställvis förekommer även isälvssediment 

(sand/grus). De största områdena med isälvsmaterial i området återfinns öster om 

Järrestad och kring Simris. Mindre områden förekommer främst mellan Järrestad och 

Simris. Denna jordart kan även förekomma under moränleran men utbredningen under 

leran är inte känd.  

Kring Tommarpsån öster om Simrishamns tätort förekommer glacial grovsilt-finsand och i 

direkt anslutning till ån även svämsediment (ler-silt). Kring ån norr om Bjärsjö förekommer 

glacial fin- och grovlera. Denna jordart påträffas också norr om Järrestad, invid järnvägen.  

Jordlagrens mäktighet är enligt brunnsprotokollen ca 3 m vid Järnvägsborran och 8 m vid 

Bjärsjö (Sweco, 2016b). I brunnsprotokollen jordarten inte definierats. Enligt 

jordartskartan förekommer glacial grovsilt-finsand vid Bjärsjö, eventuellt underlagrad av 

lerig morän (SGU, 2019). 

I direkt anslutning till Järnvägsborran domineras jordlagren av grovkorniga jordarter 

såsom issjösediment (Sweco, 2012). Nära brunnen förekommer även svämsediment 

innehållande lera och silt. I närheten av Järnvägsborran återfinns även två områden med 

fyllnadsmassor, ett av dessa har en relativt stor utbredning och det ligger strax söder om 

järnvägen (Sweco, 2012). 
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Figur 3. Jordartskarta över området kring Simrishamn, ©SGU, 2019. 

Järnvägsborran 
och Bjärsjö 
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4 Hydrogeologi 

Mindre grundvattenmagasin i jordlagren förekommer i området öster om Simrishamn men 

är inte av sådan storlek att de används för kommunal vattenförsörjning. I områden med 

skiffer varierar vattentillgången. Generellt kan endast mindre vattenmängder tas ut från 

skifferberggrunden men i områden där skiffern är uppsprucken och spröd kan något 

större vattenmängder tas ut, speciellt i anslutning till diabasgångar. 

Grundvattenmagasinet i den kambriska sandstenen utgör den viktigaste 

grundvattenresursen i området och det är ur detta magasin som Järnvägsborran och 

Bjärsjö hämtar sitt vatten. Den kambriska sandstenen är en kristallin bergart (kvartitisk), 

vilket innebär att bergmassan i sig är tät. Det uttagbara grundvattnet finns i sprickor i 

sandstenen. Sandstenen i Simrishamnsområdet är kraftigt uppsprucken och subvertikala 

sprickor dominerar (SGU, 2004). Grundvattenmagasinet i sandstenen kan betraktas som 

en sluten, läckande sprickakvifer (Sweco, 2010). Beroende på typ av täckande jordlager 

kan dock områden förekomma där öppna förhållanden råder.  

En typisk egenskap för en sprickakvifer är att dess hydrauliska egenskaper varierar stort 

mellan olika delar av magasinet. Såväl genomsläpplighet som magasineringsförmåga kan 

variera mycket över korta sträckor. Detta kan ses vid jämförelse mellan förhållanden vid 

Järnvägsborran och Bjärsjö nedan. SGU redovisar varierande uttagsmöjligheter i 

området, se Figur 4. Störst uttagsmöjligheter i magasinet finns i ett stråk österut, från 

tätorten Simrishamn mot Järrestad samt i ett nordvästligt stråk från tätorten Simrishamns 

mot Gyllebo. Uttagsmöjligheten i denna del av magasinet uppgår enligt SGU till 6 000–20 

000 l/h (ca 150-500 m3/d.).  
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Figur 4. Grundvattenmagasin och uttagsmöjligheter i sedimentärt berg, © SGU 2019. 

Under 2010 utfördes en provpumpning av Järnvägsborran (Sweco, 2010). Under 

opåverkade förhållanden, dvs. inget grundvattenuttag, observerades att 

grundvattentrycknivån låg strax under markytan (1–3 meter). Vid provpumpningen 

utvärderades bergmagasinets genomsläpplighet (transmissivitet) till mellan 0,5–1*10-3 

m2/s. Magasinskoefficienten bedöms vara i storleksordningen 0,3-1*10-2 (-). 

Magasinskoefficienten är relativt hög och indikerar öppna magasinsförhållanden. 

Bjärsjö vattentäkt provpumpades under 2015 (Sweco, 2016b). Innan provpumpningen 

startade uppmättes kraftigt artesiska förhållanden, dvs grundvattnets trycknivå var 

betydligt högre än markytan. Bergmagasinets transmissivitet bedömdes vara 

storleksordningen 1*10-4 m2/s. Magasinskoefficienten bedöms vara i storleksordningen 

1*10-4 (-), vilket indikerar slutna förhållanden. Utvärderingen är baserad på och 

begränsad till uppmätt nivåpåverkan i uttagsbrunnen och brunnen i Järrestadstorp och 

provpumpningen är präglad av artesiska förhållanden och influerad av pågående uttag i 

omkringliggande råvattentäkter. Därför bedöms utvärderingsresultatet med viss 

osäkerhet. Ingen mätbar påverkan på observationsbrunnar belägna i jord observerades. 

Järnvägsborran 
och Bjärsjö 
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Påverkan från Tommarpsån kunde inte påvisas vid någon av provpumpningarna trots de 

korta avstånden till ån (50 m respektive 150 m). Det bedöms inte ske något betydande 

läckage från Tommarpsån till grundvattenmagasinet. 

4.1 Grundvattennivåer  

Regionalt i magasinet strömmar grundvattnet från väster mot öster (mot havet) (Sweco, 

2016). Gradienten i väster, kring Järrestad och Järnvägsborran, är relativt brant för att bli 

flackare mot Simrishamns tätort. Vid grundvattennivåmätning i flertalet brunnar kring 

Simrishamns tätort påvisades en vattendelare i Simrishamns tätort, i närheten av 

sjukhuset (Sweco, 2012). Väster om vattendelaren strömmar vattnet mot Tommarpsåns 

dalgång i väster istället för mot havet. Då pumpning skett ur flera brunnar under 

mätperioden har ostörda grundvattennivåer inte kunnat uppmätas. Det är inte klart om 

vattendelaren är naturlig eller har skapats genom pumpning från vattentäkterna i 

området. 

Grundvattennivån i området ligger ca 1–3 m under marknivå vid ostörda förhållanden (när 

inget uttag av grundvatten görs). (Sweco, 2016b) Artesiska förhållanden, då 

grundvattentrycknivån i sandstensmagasinet ligger över markytan, förkommer, 

exempelvis vid Bjärsjö vattentäkt. Vid provpumpning vid Bjärsjö uppmättes grundvattnets 

trycknivå till +21,4 m (10,1 m över markytan) innan pumpstart (Sweco, 2016b). 

Grundvattennivån i jordlagren är ca 10 m lägre än i berggrunden vid Bjärsjö. Detta 

innebär att det finns ett uppåtriktat grundvattentryck i området och läckage sker från 

berggrunden till jordlagren när ingen pumpning sker. Under provpumpningen sjönk 

vattennivån som mest 14 m. Vid stora uttag kan tryckförhållandet mellan jordlagren och 

berggrunden förändras lokalt till ett nedåtriktat tryck.  

4.2 Grundvattenbildning 

Grundvattenbildningen till magasinet sker främst där sandstensmagasinet går i dagen 

och där grovkorniga jordarter (t.ex. sand/grus) återfinns vid markytan. 

Grundvattenbildning till magasinet sker i viss mån också i områden med finkorniga 

jordlager (t.ex. moränlera) men med en mycket lägre infiltrationskapacitet (Sweco, 2016). 

Grundvattenbildningen har tidigare beräknats (Sweco, 2016b) utifrån platsspecifika 

provpumpningar, S-HYPE och tidigare genomförda bedömningar i geografiskt 

närliggande tillståndsmål avseende grundvattenverksamhet. Två olika värden på 

grundvattenbildningen har då erhållits för de två brunnarna (130 mm/år för 

Järnvägsborran och 60 mm/år för Bjärsjö). Variationen beror av olika jordarter i markytan 

inom bedömt influensområde samt olika genomsläpplighet i berggrunden.  

4.3 Naturliga barriärer och sårbarhetsbedömning 

Sårbarhet betecknas markens och vattnets känslighet för att påverkas av en förorening, 

eller med andra ord, markens brist på förmåga att reducera en förorenings farlighet under 

transporten i mark och vatten. Naturliga barriärer kan vara ett skyddande lerlager som 

minskar ett områdes känslighet. 
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Sandstenen är kraftigt uppsprucken och jordlagren som överlagrar sandstenen är 

generellt sett tunna. Detta gör grundvattenmagasinet känsligt för utsläpp (SGU, 2004). 

När en förorening nått grundvattenmagasinet kan de öppna spricksystemen transportera 

den långa sträckor.  

Jordlagrens genomsläpplighet varierar och i områden med moränlera eller andra 

finkorniga jordarter är sårbarheten generellt lägre än i områden med grovkorniga jordarter 

som sand och grus, där sårbarheten kan vara mycket hög. 

Där artesiska förhållanden råder och det finns en uppåtriktad grundvattenströmning från 

berggrunden till jordlagren. Vid exempelvis Bjärsjö, finns ett visst naturligt skydd mot 

förorening. När uttag görs och trycknivån sänks minskar dock detta skydd. 

Provpumpningen vid Bjärsjö visar på att den vertikala grundvattenströmningen kring 

vattentäkten ändras från uppåtriktad till nedåtriktad vid maxuttag. Det nedåtriktade 

läckaget väntas dock bli litet.  

Grundvattenmagasinets generella sårbarhet bedöms vara hög.  

4.4 Råvattenkvalitet 

Grundvattenprovtagning i Järnvägsborran och brunnen i Bjärsjö vattentäkt genomfördes 

2015-05-11 i samband med provpumpningen av Bjärsjö vattentäkt. Provtagningen 

gjordes med avseende på fysiska och kemiska parametrar samt metaller. 

Analysen av vattnet från Järnvägsborran visar att vattnet är tjänligt som dricksvatten, 

enligt Livsmedelverkets riktvärden. Följande halter av ämnen/parametrar överskrider dock 

riktvärden för tjänligt med anmärkning i råvattnet: turbiditet (13 FNU), sulfat (105 mg/l), 

järn (ca 0,9 mg/l), kalcium (ca 140 mg/l) och mangan (ca 0,2 mg/l). Järnvägsborran ingick 

även i en provtagning som Länsstyrelsen i Skåne genomförde under 2014. 

Provtagningen var omfattande och vattnet analyserades med avseende på föroreningar i 

form av PAH, BTEX, ftalater, alifater, vinylklorid och perfluorerade ämnen. Ingen av 

dessa ämnen återfanns i halter över detektionsgränserna. 

Analysen av råvattnet från Bjärsjö vattentäkt visar att det är otjänligt som dricksvatten på 

grund av hög fluoridhalt (ca 2 mg/l), enligt Livsmedelsverkets riktvärden för utgående 

vatten. Vidare överskrider turbiditeten (ca 25 FNU) och halterna av klorid (ca 125 mg/l), 

järn (ca 1,4 mg/l), kalcium (ca 110 mg/l) och mangan (ca 0,4 mg/l) Livsmedelsverkets 

riktvärden för tjänligt med anmärkning för utgående vatten. Det ska dock påtalas att 

analyserna avser råvatten och inte utgående dricksvatten där beredning skett.  

Vattnet från brunnen i Bjärsjö och Järnvägsborran blandas med vatten från andra 

vattentäkter (främst Rörum) och renas i Hamnabro vattenverk. Vattenkvalitén utgör 

således inget problem för konsumenter utan det vatten som levereras från vattenverket är 

tjänligt dricksvatten. Såväl inkommande som utgående vatten i vattenverket kontrolleras 

regelbundet inom kommunens egenkontroll. 

Sårbarhet vid råvattentäkten 
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Området vid vattentäkterna består av uppsprucket berg. Det finns inga jordlager eller 
lerlager intill täkterna som skulle samla upp eller filtrera ett förorenade utsläpp. 
Vattentäkten har inga barriärer och det finns inga larmfunktioner för att upptäcka 
påverkan från till exempel petroleumprodukt, tungmetaller, kemikalier eller kväve, 
bakterier, virus eller parasiter. Detta sker först i vattenverket. 
 
Vattentäkten får regelbunden tillsyn och vid besök kan förhoppningsvis petroleumdoft och 
liknande upptäckas. Uttaget kan stoppas om det befaras finnas föroreningar i 
vattentäkten. Men påverkan av kemikalier som inte luktar eller påverkar pH är svårt att 
upptäcka direkt.  
 
Det finns larmsystem för grumling/partiklar och på så sätt kan påverkan från schaktning 
och erosion upptäckas. De mikrobiologiska barriärerna i vattenverket (UV-filter) är 
anpassade utifrån nuvarande råvattenkvalité. 
 
 

Råvattenanalyser 

På vattenverket blandas vatten från flera borror och en utspädning av vattnet från 

Järnvägsborran och Bjärsjö sker. Österlen VA utför regelbundet en faroanalys//HACCP 

för vattenverket men inga särskilda analyser har utförts just avseende Järnvägsborran 

eller Bjärsjö. 

VA-huvudmannen tar återkommande prover på utgående dricksvatten från vattenverket 

för att garantera att det håller tillräcklig kvalité. Idag utförs enligt lagkrav och 

kontrollprogram 12 mikrobiologiska samt 6 kemiska analyser per år. Oljeindex har 

analyserats regelbundet vid 5 av råvattenborrorna. Bekämpningsmedel har hittills 

analyserats vart tredje år. Provtagning av bekämpningsmedel sker av respektive 

substans, men idag undersöks inte synergieffekter av olika preparat och analyspaketen 

kompletteras ständigt med nya preparat som tidigare inte provtagits. När 

bekämpningsmedel noterats i råvattnet är det svårt att rena bort. 

Att påverkat dricksvatten levereras till konsumenterna bedöms som låg. 

5 Risker 

Vid utformning av vattenskyddsområde och tillhörande vattenskyddsföreskrifter görs en 

inventering och bedömning av vilka risker som finns inom riskinventeringsområdet. 

Riskerna och en bedömning av hur dessa kan regleras inom vattenskyddsföreskrifter 

redovisas i Riskinventering och riskanalys. 

6 Utformning av vattenskyddsområde  

Utifrån hydrogeologiska förhållanden samt riskbedömning föreslås ett 

vattenskyddsområde enligt figur 9.  
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6.1 Krav och allmän metodik 

Grundprincipen är att vattenskyddsområdet bör utgöras av hela tillrinningsområdet till en 

vattentäkt om det finns en risk att en föroreningskälla kan påverka vattentäkten. 

Vattenskyddsområdet kan dock begränsas om skyddsförhållandena är goda, 

uppehållstiden är tillräcklig eller det inte är skäligt att införa restriktioner inom hela 

tillrinningsområdet.  

6.1.1 Skyddszoner 

Vattenskyddsområdet kan delas upp i olika skyddszoner. Skyddsföreskrifterna kan 

variera mellan de olika skyddszonerna och blir därmed mer nyanserade och skäliga. 

Kraven som ställs på verksamheter i olika skyddszoner varierar, främst beroende på risk 

för påverkan och närheten till vattentäkten.   
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6.2 Arbetsmodell för avgränsning av vattenskyddsområdet för Järnvägsborran 

och Bjärsjö 

Vattentäktszoner för vattentäkterna föreslås inte av sekretesskäl samt att skydd för 

vattentäkterna fås genom skalskydd och tillträdesförbud. Enligt Havs och Vatten 

myndighetens Vägledning om inrättande och förvaltning av vattenskyddsområden 2021:4 

ska det övervägas om vattenskyddsområdet kan uppnå sitt syfte med enbart en 

skyddszon, men om det är motiverat utifrån proportionalitetsprincipen kan 

vattenskyddsområdet delas upp i fler zoner. Då gränserna för tillrinningsområdet för 

grundvattenmagasinet i den sedimentära berggrunden vid Simrishamn inte är helt kända 

föreslås en primär och en sekundär skyddszon utifrån tillströmning enligt beräkning från 

Naturvårdsverkets Handbok för vattenskyddsområde 2010:5. I samband med 

tillströmningsberäkningar och identifierade risker i närområdet bedöms dessa zoner ge 

vattentäkterna godtagbart skydd. 

6.2.1 Geologiska förutsättningar  

Tillströmningen av grundvatten i berggrunden till vattentäkten sker främst från nordväst. I 

vattentäktens direkta närområde sker en relativt cirkulär strömning mot brunnarna vid 

uttag. Då det inte känt vilka sprickzoner som vattentäkten tar sitt vatten ur väljs en 

beräkningsmodell för transport cirkulärt till vattentäkterna.   

𝑸𝒕 = 𝝅𝒓𝟐𝒃𝒏𝒆 

Q = vattenuttag (enligt tillstånd) 

t = transporttid (100 d för primär skyddszon, 365 d för sekundär skyddszon) 

b = grundvattenförande mäktighet1 

ne= effektiv porositet 

Följande hydrogeologiska indata har använts som utgångspunkter vid beräkning av 

vattenskyddsområdets utbredning. 

Järnvägsborran 

Indata till beräkning 

Vattenuttag, Q: 238 800 m3/år 

Vid beräkning används medeluttaget som 

vattendomen medger. 

Grundvattenförande mäktighet, b: 72 m 

Effektiv porositet: 0,001 (typvärde från litteraturen) 

Bjärsjö 

 
1 Brunnsdjupet enligt Handbok för vattenskyddsområde 2010:5 
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Indata till beräkning 

Vattenuttag, Q: 104 400 m3/år  

Vid beräkning används medeluttaget som 

vattendomen medger. 

Grundvattenförande mäktighet, b: 76 m  

Effektiv porositet: 0,001 (typvärde från litteraturen) 

6.3 Platsspecifika motiv till avgränsning  

Vid avgränsning av vattenskyddsområdet har hänsyn tagits till beräkningar presenterade i 

kapitel 6.2 samt med hänsyn till vissa riskobjekt som identifierats i riskanalysen. Vilka 

dessa är presenteras under Motiv till skyddsföreskrifter för respektive skyddszon.  

6.3.1 Primär skyddszon  

Teoretiska beräkningar ger att den primära skyddszonen ska omfatta området inom 540 

m radie kring Järnvägsborran och inom 400 m radie från Bjärsjö vattentäkt. Dessa 

avstånd ligger till grund för föreslaget vattenskyddsområde men gränserna har anpassats 

till vägar och fastighetsgränser. I vissa områden har geologiska förhållanden eller 

riskbedömningen inverkat på avgränsningen. Detta framgår av nedanstående 

plastspecifika beskrivningar. Numreringen framgår av Figur 5 nedan. 

P1 I norr avgränsas den primära zonen norr om Gröstorps bygata. 

P2 I öster avgränsas den primära zonen efter fastighetsgränser 

P3 I söder avgränsas den primära skyddszonen söder om väg 9/11. 

P4 I väster följer gränsen för primär skyddszon fastighetsgränser 

P5 I nordväst följer gränsen för primär skyddszon fastighetsgränser 

6.3.2 Sekundär skyddszon  

Teoretiska beräkningar ger att den sekundära skyddszonen ska omfatta området inom 1 

km radie kring Järnvägsborran och inom 800 m radie från Bjärsjö vattentäkt.  

Dessa avstånd ligger till grund för föreslaget vattenskyddsområde men gränserna har 

anpassats till vägar och fastighetsgränser. I vissa områden har geologiska förhållanden 

eller riskbedömningen inverkat på avgränsningen. Detta framgår av nedanstående 

plastspecifika beskrivningar. Numreringen framgår av Figur 5 nedan. 

S1 I norr omfattar sekundär skyddszon ett område där den sedimentära 

berggrunden är i dagen. Då fastigheterna i området är stora har gränsen 

dragits så att de korsar fastigheterna. 
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S2 I nordost följer gränsen för sekundär skyddszon gränsen mellan åker och 

öppen mark. 

S3 I öster följer den sekundära skyddszonen vägar. Gränsen dras öster om 

berörda vägar. 

S4 I söder avgränsas den sekundära skyddszonen av fastighetsgränser strax 

norr om Simris bygata. 

S5 I väster följer den sekundära skyddszonen fastighetsgränser. 

S6 Strax norr om järnvägen dras gränsen läng (norr om) rikstolvan för att 

sedan åter följa fastighetsgränser. 

6.4 Förslag till vattenskyddsområde 

 

Figur 5. Förslag till avgränsning av vattenskyddsområde. 
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